30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 35.

Brașov, Joi, 15 (27) Februarie

1896.

Uneltiri din incidentul mileniului.

Brașov, 14 Februarie v.

Rare-ori se întâmplă să primim câte-o scire și dela frații noștri din Maramureș, ér decât totuși se întâmplă din când în când să auzim câte ceva despre ei, ceea ce auzim este mai întotdeauna trist.

Convocare.

Onorații d-ni membri ai despărțământului I. al Reuniunii învățătorilor români gr. or. din districtul X (Braşov) sunt prin acésta convocati la adunarea generală ordinară a acestui despărțământ, ce se va ține in localitățile școlei rom. gr. or. din Preșmer la 14 (26) Martie 1896.

La acésta adunare sunt invitați cu tóta onóra și P. S. d-ni parochi ca directori, respective Inspectori locali de școle, și alți bine-voitori ai școlei.

PROGRAM.

A. *Inainte de prânț:* 1) La órele 10 deschiderea adunării prin presiđu 2) Apelul nominal.